University of West Bohemia
Faculty of Applied Sciences

Department of Computer Science and Engineering

Master Thesis

Creating advanced GUI for desktop
applications in Java

Pilsen, 2013 Jan Kolena

2

I hereby declare that this master thesis is completely my own work and that I used only
the cited sources.

Pilsen, 4.5.2013

Jan Kolena

3

Abstract
This master thesis describes development of a new framework, which provides very

simple creation of GUI, based on predefined template, applicable to great number of

common applications. It will be suitable for both teachers and students, who want to

develop a user – friendly application with focusing on the functional side and want to

build the GUI quickly but efficiently.

In the thesis, there are analysis of current GUI building situation, the framework

design, its implementation and testing.
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1 Introduction
In Java programming language there is a GUI provider Swing. Programmers use it

when they need to build their GUI. Unfortunately, some important functions, which

are frequently needed, are missing in Swing. Furthermore, the programmer often

wants to focus only on functionality of his/her program and does not want to bother

himself with GUI building.

It is the main goal of this thesis to describe development of a small framework1

based on Swing, named KIV framework. The KIV framework should provide the

possibility of simple creation of GUI, based on predefined template, suitable for most

of common application. It will be suitable for both teachers and students, who want to

develop a user–friendly application with focusing on the functional side of the

application and want to build the GUI very quickly but efficiently. On the other hand, it

has no ambitions to compete long–term developed frameworks in their functionalities.

It takes the best and most important ideas from a few existing solutions and solves the

problems in its own way.

The framework is developed in pure Java and on a top of Swing, but opened to re-

implement it in some other way.

The first part of this thesis consists of requirements for the framework. Next chapter

is about analysis of current situation in GUI building. There are Swing possibilities

described in this chapter and afterwards there is a comparison between some existing

solutions, which have partially the same functionality as designed framework.

The third part is focused on the frameworks design, based on the previous parts. All

parts of the framework are described briefly, together with their diagrams. The next

part deals with the implementation of the framework. Each part of the framework is

described there in depth both from implementation and API point of view.

The next–to–last part describes testing of the project – JUnit2 tests as well as manual

tests and one performance test were implemented.

The conclusion at the very end of this thesis summarizes achieved results and

sketches out plans to the future.

1 Universal, reusable software library used to develop applications, especially by other programmers

than by author of the framework.
2 JUnit is a unit testing framework. It is used for automatic testing of software written in Java.
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2 Requirements for framework

2.1 Application template
Application template provides very quick and simple method to create GUI

(Graphical user interface). It consists from template and set of components, which are

inserted into the template.

2.2 Form layout
It is often required to arrange components to a form. The framework provides a form

layout or a component, which can arrange inserted components to a form.

The form layout/component should provide components input validation.

2.3 Action binding
The framework makes it possible to use actions binding instead of (or together with)

listeners. Different components have different types of actions allowed. Actions should

be bindable to different components repeatedly.

2.4 Data binding
The framework allows to bind some data source to a table component or list

component. The binding makes it easy to synchronize data in the source and in the

component. The framework contains default use data source for both of table and list

component. The binding package contains an interface to simple implement any other

data source than the implemented ones.

2.5 Factories
The framework includes factories for creating buttons, borders, fonts and icons.

These factories provide an option to get standard looking buttons, use non-standard

fonts or use common icons. The framework contains new fonts and icons packed in

framework distribution file.

2.6 Memory filesystem
The framework includes implementation of filesystem, compatible with other

filesystems and stored in memory. The main point of this filesystem is to keep private

data safe from other processes. The speed of this system is not one of top

requirements.
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2.7 EXIF
The framework contains class (or package) for reading EXIF data from JPEG files. EXIF

data writing is not necessary. The class offers methods for getting common entries

directly (like exposure time, focal length, aperture, etc.)

2.8 File downloader
File downloader is usable for downloading of file from computer net. It provides rich

process control but does not bother the programmer with streams and such things.

The downloader should run asynchronously (in own thread) to not block the rest of

application.

2.9 Text/file encrypter
The framework allows to encrypt/decrypt texts and files with miscellaneous methods

(AES, DES, …) but without deep knowledge of the problematic. The encrypting class

should provide also methods creating hash or CRC of text/file. Encrypted files and texts

do not have to be decryptable by any other tool.

2.10 ZIP handler
ZIP handler is class representing single ZIP file. It offers all common operations for

files within the ZIP. It can cooperate with the file encrypter described above. Created

ZIP files have to be fully compatible with ordinary ZIP handling tools outside the

framework.
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3 Swing and its alternatives
Swing is an API for providing GUI for Java programs. It was developed to provide a

more sophisticated set of GUI components than the earlier AWT. Swing provides a

native look and feel that emulates the look and feel of several platforms, and also

supports a pluggable look and feel that allows applications to have a look and feel

unrelated to the underlying platform. Unlike AWT components, Swing components are

not implemented by platform-specific code. Instead they are written entirely in Java

and therefore are platform-independent.

Swing is part of JFC3, which is set of GUI components and services for GUI

development. It is included in basic JDK, so the developer does not need to download

any additional library. (1)

3.1 Advantages
 The biggest advantage of Swing API is its platform independency. The

developer can be sure that his/her software will look the same on all

supported platforms.

 The work with Swing is quite simple and there are lot of examples and

tutorials on the Internet, including the website of Oracle. (2)

 Swing includes many components for common usage.

 Swing supports many visual themes (called look’n’feels). Everyone can create

his/her own, but there are many of them available on the Internet.

3.2 Disadvantages
Many often used functions are not available in Swing. For example:

 Form layout – the form building is quite hard but often needed

 Quick building – although the building is simple, developer has to burden

himself with the building

 Data binding – communication between a data layer and GUI has to be

programmed by each developer who needs it

 Validation – validation of text inputs against pattern

3 Java Foundation Classes.
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3.3 Alternatives
There are several interface toolkits with similar functions as Swing provides. Two of

them are from Oracle (more precisely from Sun that developed the Java programming

language before its Oracle takeover) – AWT and JavaFX.

3.3.1 AWT
The AWT (Abstract Windows Toolkit) is a predecessor of Swing. It provides a few

widgets (components) based on native libraries for all supported platforms. The

biggest advantage and also the disadvantage at the same time is only native look at all

platforms. Another disadvantage is occasional problems with components behavior

through different platforms. The AWT was released in 1995 (as Java was).

3.3.2 JavaFX
JavaFX is the newest platform for GUI building developed by Oracle. It is designed to

be run across many different devices. It currently supports desktop computers and

web browsers. It is expected that JavaFX will fully replace Swing, like Swing replaced

AWT. On the other hand, now it is a new platform with relatively small support.

3.4 Reasons for Swing
According to the previous paragraphs, the KIV framework could be based on Swing or

on JavaFX (AWT is unsatisfactory). Because of better support and widely knowledge

(1), Swing was chosen.

Creating advanced GUI for desktop applications in Java

13

4 Existing solutions
There are libraries which solve some issues introduced in chapter 3.2. They have

been released under different licenses and usage terms.

4.1 SWT
The Standard Widget Toolkit is an alternative of AWT. Similarly to AWT and on

contrary to Swing, the SWT uses native libraries (written in GTK+ etc.) via JNI (Java

native interface).

Another similarity to AWT is that SWT does not support any look and feel except the

platform specific. Its functionality is almost at the same level as AWT (3).

1. Display display = new Display();
2. Shell shell = new Shell(display);
3. Label label = new Label(shell, SWT.NONE);
4. label.setText("Hello World");
5. label.pack();
6. shell.pack();
7. shell.open();
8. while (!shell.isDisposed()) {
9. if (!display.readAndDispatch ()) display.sleep ();
10. }

11. display.dispose ();

Code 1: SWT usage example

As shown in Code 1, the SWT usage is quite similar as the AWT or Swing. SWT does not

extend functionality of the Swing provider and therefore is not suitable as a solution

satisfying all described requirements.

4.2 Pivot
Apache Pivot is a modern development platform for GUI building, developed as an

open source by Apache Software Foundation. It is designed for building installable

Internet applications (IIAs). It combines the enhanced productivity and usability

features of a modern user interface toolkit with the robustness of Java platform.

1. public class HelloBXML implements Application {
2. private Window window = null;
3. public void startup(Display display, Map<String, String> properties){
4. BXMLSerializer bxmlSerializer = new BXMLSerializer();
5. window = (Window)bxmlSerializer.readObject(Hello.class,

"hello.bxml");
6. window.open(display);
7. }

8. }

Code 2: Apache pivot BXML layout loading
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The Pivot library allows developers to easily construct visually-engaging, cross-

platform, connected applications in Java or any other JVM language, such as

JavaScript, Groovy, or Scala. (4)

1. <Window title="Hello BXML!" maximized="true"
2. xmlns:bxml=”http://pivot.apache.org/bxml” xmlns="org.apache.pivot.wtk">

[…]

The class offers overloaded methods for reading and printing to console, such as

print(), println(), read(), readLine(). It contains methods for users

answering, such as waitFor() and waitForEnterKey() too.

The class is prepared for the program arguments handling. The programmer can use

the setProgramArgs() method if he/she needs to use the program arguments in

other place then the main() method. The getProgramArgs() will return
List<ZKCommand>.

6.9.11.3 ZKCommandParser
This class offers a command parsing. It’s useful both for both program arguments

parsing and console input parsing.

1. String line = "comm1 comm2 \"comm3_1 comm3_2\" comm4 comm5 \"comm6_1
comm6_2\" comm7 comm8\" comm9 ";

2.
3. ZKCommandParser parser = new ZKCommandParser(System.in);
4.
5. List<String> res = new ArrayList<>();
6. for (ZKCommand command : parser.parseLine(line))
7. {
8. res.add(command.getText());
9. }

Code 30: The ZKCommandParser example

Code 30 parses a given line into a list of commands.

6.9.11.4 Pitfalls
The readPassword() method unfortunately still depends on the Console class.

When the console is unavailable, the method throws RuntimeException. This is

caused by Java has not an option to read chars from console without displaying them

(except the readPassword() method in Console).
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7 Project testing

7.1 Utilities testing
Utilities’ testing was described in 5.10.2.

There were 42 tests methods implemented for the utilities package. The test code

coverage of package is 72% of classes and 69% of code lines.

Figure 13: Utilities tests result

All tests passed successfully as shown in

Figure 13. The table columns contains name of the test, time from start to an end of

the test, memory usage during the test and its result.

7.2 GUI automatic testing
Automatic testing of GUI was described in 5.10.1.1.

Figure 14: GUI unit tests result

There were implemented tests as described in 5.10.2. All test passed successfully as

shown in Figure 14.
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7.3 GUI manual testing
Most of the GUI was tested manually, as described in 5.10.1.2. A demo application

was implemented and all created components were used. The application was able to

simulate real usage of application template and components.

The manual tests were performed by author of this thesis and two other people.

Each component has defined functionality and the testers were checking defined

points. All tests were successful.

7.4 MFS performance test
The MFS described in 5.9.1 is one of the most interesting parts of the framework. It is

also designed for very specific usage and it has to be known its performance before

programmer uses it.

Designed performance test compares speed of few operations sequence between

hard drive (Windows filesystem) and MFS. Test sequence consists of:

1) Create file of defined size, write byte by byte

2) Move created file to another location in the filesystem

3) Copy the file to another location in the filesystem

Size of created file is variable. Every sequence is done 10 times and then an average

time is calculated. Every test is repeated 3 times and then the final coefficient for

current file size is calculated as an average of three partial results.

Graph 1: Dependency of slowness coeficient to size of file
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The orange line in Graph 1 shows an impact of MFS indirect costs. For files smaller

than 5MB the writing is very quick and the indirect costs are relatively big part of result

time. Allocating buffer is quite expensive operation. For buffer size set to 10MB, MFS

has good results for files exceeding this buffer size.

The blue line shows us performance of MFS with default buffer size set to 5MB. Good

results are achieved even for small files, because allocation of smaller buffer does not

take so long time. On the contrary, for file sizes about 30MB, the buffer size 10MB

gives us better results.

The green line in Graph 1 shows the optimal performance of MFS. The filesystem was

created with parameter of default file size, which has caused that no memory

reallocation was necessary while writing to the file. On the other hand, this method

can be used only when we know size of the file in advance.

The conclusion is the MFS is not suitable for quick files operations, because it is

about 1.5 times slower (in best case) than standard disk FS. On the other hand, the

reason to use the MFS is different from the speedup (described in 5.9.1) and it fulfills

its mission. We can optimize performance of MFS by setting size of copied file in

advance.
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8 Conclusion
In the frame of this thesis, I created list of required functions. According to that, I

analyzed current situation on the field of GUI building and I compared proposed

functionality with existing libraries. I decided to build new framework named KIV

framework, which will satisfy all described requirements. I chose the Swing library as a

basis of my framework.

I designed and described details of all parts of the framework. All designed parts

were implemented and discussed afterwards. The whole framework was tested,

partially by JUnit tests and partially by manual (visual) testing. MFS tools performance

was tested and compared to an ordinary filesystem.

All requirements were satisfied and fully usable solution was implemented. The

framework was released under the GNU LGPL license and it can be used by everyone.

There are many ideas that can be implemented in the future, such as integration of

some useful components (e.g. JSyntaxPane, JFreeChart), implementation of new

components (e.g. login dialog, about dialog) or implementation of XML to GUI

generator.
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List of acronyms
GUI – Graphical user interface

API – Application interface, an interface which the others use to access the library

JFC – Java Foundation Classes, see (1) for details

JDK – Java Development Kit, a set of tools for Java Development

JNI – Java Native Interface

XUL – XML User interface Language

JAR – Java archive, a file with the framework release

HTML – Hypertext Markup Language, formatting language, mostly used at Internet

pages

CRC – Cyclic Redundancy Check, a unique calculated code, used for error – detecting

EXIF – Exchangeable Image file Format

GPS – Global Positioning System, a system for determining position on the Earth

surface

JSON – Javascript Object Notation, a text-based standard for human-readable data

Java EE – Java Enterprise edition, a Java edition used in server applications (incl. the

web app)

ANT – a software tool for automated building of Java applications

WAV – Waveform Audio File Format, an uncompressed audio format

MP3 – MPEG audio layer 3, a compressed audio format

CRUD – Create, Read, Update, Delete

WYSIWYG – What You See Is What You Get, class of UI designers, where the result is

shown immediately

JVM – Java Virtual Machine, a virtual machine, which executes a Java program

Attachment 1: Content of included CD

Attachment 1: Content of included CD
− this document in PDF and DOCX format

− complete sources of the project

− JAR file with compiled project, ready to be used

− demo application, contained in the JAR file (run the JAR)
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