Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: Jan Kolena

Název práce: **Creating advanced GUI for desktop applications in Java**

Práce je zaměřena na analýzu stávajících možností tvorby GUI v Javě a na návrh frameworku, který usnadní programátorovi práci se stávajícími funkcemi, případně doplní novou funkcionalitu. Struktura práce je logická, nejprve jsou rozebrány stávající možnosti Javy, následně existující nadstavby a pak požadavky na nově vytvářený framework a jeho implementace. V analytické části bych očekával větší množství informací o jednotlivých knihovnách, zejména licence pod jakými jsou publikovány (zvláště vzhledem k tomu, že autor uvažuje o možnosti převzít část jejich funkcionality) a také souhrn, který ukáže nakolik knihovny plní požadavky kladené v sekci 2. Popis hotového řešení je velmi detailní, a může tak sloužit jako referenční příručka k vytvořenému frameworku. Očekával bych ale, že se v ní objeví větší množství UML diagramů, dokumentujících strukturu vytvořeného frameworku – k dispozici jsou jen diagramy ukazující strukturu rozhraní a akcí.

Celá práce je psána v anglickém jazyce a neškodila by jí podrobnější kontrola, některé věty nedávají příliš smysl (např. str 16, sekce 4.6.). Celkově je ale text dobře pochopitelný a zejména jeho první část může sloužit jako dobrý úvod do problematiky knihoven rozšiřujících funkcionalitu GUI v Javě. Vzhledem k tématu je práce podložena zejména online zdroji, které se týkají jednotlivých popisovaných technologií, všechny uvedené podklady považuji za relevantní.

Vytvořený framework nabízí velké množství funkcí a představuje rozhodně nadprůměrné množství práce. Všechny třídy jsou důsledně komentovány a ve zdrojových textech je snadné se orientovat. Celý framework je doplněn o unit testy. K práci je přiložena i ukázková aplikace, ve které je možné vyzkoušet si velkou část nově implementované funkcionality. Jako demo tato aplikace funguje dobře, překvapuje mě ale, že není doplněna alespoň stručným textem který by popisoval, jaké funkce jsou ve které části vidět, takový text by budoucím programátorům použití frameworku usnadnil. Jediným nedostatkem této aplikace je ukázka nové tabulky, ve které pokus o editaci některých sloupců (Color Edit, Formatted) vede k vyvolání výjimky. Celý framework je k dispozici na sourceforge pod licencí LGPL, je tedy možné pokračovat v jeho rozvoji.

Vzhledem k výše uvedenému považuji všechny body zadání za splněné. U bodů 1 a 2 bych očekával větší množství informací, na druhé straně navržený a vytvořený framework (body 4 a 5) představují výrazně nadprůměrné množství dobře odvedené práce. K práci mám několik dotazů:

- 1) Některá tlačítka (např. SplitPane fiction - Add new row) reagují se zpožděním – po stisknutí je třeba chvíli počkat, než tlačítko zareaguje znovu. Čím je toto chování způsobeno?
- 2) Pokuste se odhadnout kolik času lze ušetřit použitím Vašeho frameworku při tvorbě GUI ve srovnání s prací se standardní knihovnou Swing.
- 3) Máte představu o dalších možnostech vývoje frameworku nebo jeho použití?

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 27.8.2012

Ing. Richard Lipka, Ph.D.

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

②